EDITAL Nº 013/2024-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA HOMOLOGAÇÃO DE

LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS (LabMulti) DA UNIOESTE

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 80/2021-CEPE, de 20 de maio de

2021, que aprova o Regulamento e Diretrizes dos Laboratórios

Multiusuários (LabMulti) da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná (Unioeste);

Considerando que o Parágrafo único, do Art. 1º da Resolução

nº 80/2021-CEPE, define que, institucionalmente, serão

considerados LabMulti os laboratórios devidamente cadastrados e

homologados junto a PRPPG.

Considerando o Art. 6º da Resolução nº 80/2021-CEPE, em que

a coordenação do LabMulti é exercida por um coordenador docente

responsável pelo laboratório.

TORNA PÚBLICO

A relação de Laboratórios Multiusuários, Coordenadores e

Programas de Pós-graduação vinculados, que foram homologados pela

PRPPG (Quadro 1), conforme previsto na Resolução nº 80/2021-CEPE.

Os Coordenadores terão a portaria emitida pela Secretaria Geral

da Unioeste, com início de vigência em 06 de junho de 2024, com

validade por um período de dois anos, conforme previsto na Resolução

nº 80/2021-CEPE.

O Coordenador, entre as demais atribuições, deverá providenciar

a criação da página eletrônica do LabMulti (Anexo B da Resolução nº

80/2021-CEPE), em até 180 dias após a homologação pela PRPPG (Parágrafo

único do Art. 9º da Resolução nº 80/2021-CEPE), com o intuito de dar

publicidade as atividades desenvolvidas no LabMulti; bem como atender

as solicitações e demandas de prestação de serviço e atividades de

pesquisa que serão encaminhadas a coordenação do LabMulti, via sistema

online disponível na página do LabMulti, tanto para o usuário interno,

quanto externo (Art. 14 da Resolução nº 80/2021-CEPE).

Quadro 1. Relação de Laboratórios Multiusuários homologados pela

PRPPG, bem como dos seus Coordenadores, Programas de Pós-

graduação vinculados e Campus.

Laboratório

Multiusuário
Coordenador(a)

Programas de Pós-

graduação
Campus

Laboratório

Multiusuário AgriTech

Symbiosis LAB

Mônica Lady

Fiorese

Mestrado e

Doutorado em

Engenharia

química

Toledo
Mestrado em

Química

Mestrado em

Conservação e

Manejo de

Recursos

Naturais.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 06 de junho de 2024.

SANIMAR BUSSE

Pró-reitora da PRPPG

prppg@unioeste.br

mailto:prppg@unioeste.br